1

HĐND HUYỆN SA THẦY

BAN KINH TẾ-XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  49/BC - BKTXH               Sa Thầy, ngày 26 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

 Dự thảo Nghị quyết về việc bổ sung danh mục dự án đầu tư thuộc các

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025

trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần 2)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2025; Luật Hoạt động

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân huyện; trên cơ sở

Tờ trình số 221/TTr-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân

huyện về Dự thảo Nghị quyết về việc bổ sung danh mục dự án đầu tư thuộc các

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy

(lần 2), dự thảo nghị quyết và hồ sơ trình thẩm tra kèm theo. Ban Kinh tế - Xã hội

đã tổ chức thẩm tra và báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015, Luật Đầu tư công năm 2019,

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ; Nghị

định 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022

của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia; Nghị quyết số 48/2023/NQ-HĐND ngày 01 tháng 11 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định

danh mục dự án đầu tư công, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn

và hằng năm trong giai đoạn 5 năm của các chương trình mục tiêu quốc gia; Ủy

ban nhân dân huyện trình kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI,

xem xét, cho ý kiến về bổ sung danh mục dự án đầu tư thuộc các Chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 (lần 2) trên địa bàn huyện là đúng quy

định.

2. Nội dung Tờ trình, dự thảo Nghị quyết: Cụ thể tại Tờ trình số 221/TTr-

UBND ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện.

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội

Qua nghiên cứu nội dung Tờ trình số 221/TTr-UBND ngày 25 tháng 6 năm

2025 của Ủy ban nhân dân huyện; ý kiến của các cơ quan chuyên môn của huyện

liên quan; Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với lý do, nội dung bổ sung danh mục

dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên

địa bàn huyện Sa Thầy (lần 2) theo nội dung Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện.

2

Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện

khóa XI xem xét, cho ý kiến./.

 Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khóa XI;

- Lưu: Văn thư, Ban Kinh tế-xã hội.

TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Chí Thanh

		2025-06-26T12:43:21+0700

		2025-06-26T14:36:45+0700